Em 2022, o Sicoob Imob.vc recebeu 842  novos associados para 
compor sua base, somando um total de 3.992 associados, o que 
significa um crescimento de 26,73%  em relação a 2021.  

COOPERADOS

DEPÓSITOS À VISTA

Ao final do exercício os Depósitos à Vista alcançaram R$ 52.629.235,00
(cinquenta e dois milhões, seiscentos e vinte e nove mil e duzentos e trinta 
e cinco reais) o que representa 32,27% de incremento em relação ao mesmo 
período em 2021.

DEPÓSITOS A PRAZO

Ao final do exercício os Depósitos a Prazo alcançaram R$ 100.465.036,00 
(cem milhões, quatrocentos e sessenta e cinco mil e trinta e seis reais) o 
que representa um crescimento de 26% em relação ao mesmo período em 
2021. 

EMPRÉSTIMOS

Em 2022 foi computado um volume em Empréstimos no valor de
R$ 50.323.180,00 (cinquenta milhões, trezentos e vinte e três mil e 
cento e oitenta reais) representando um crescimento de 61,34% 
em relação a 2021. 

CAPITAL

O Capital da cooperativa é o somatório dos valores das Cotas 
Capital de seus cooperados. Em 2022 foi computado um volume 
de R$ 17.861.650,00 (dezessete milhões, oitocentos e sessenta e 
um mil, seiscentos e cinquenta reais) representando um crescimento 
de 26,14% em relação a 2021. 

2022202120202019

ATIVOS

Os Ativos representam os bens da cooperativa, os valores que têm 
a receber ou bens que podem ser convertidos em dinheiro. Em 2022 
o Sicoob Imob.vc alcançou R$ 195.109.391,00 (Cento e noventa e cinco 
milhões, cento e nove mil e trezentos e noventa e um reais.) com um 
incremento de 32,81% em relação a 2021.

RESULTADO 
(ANTES DOS JUROS AO CAPITAL)

O Sicoob Imob.vc alcançou um Resultado, (antes dos juros ao capital) 
expressivo, no valor de R$ 10.405.729,00 (Dez milhões, quatrocentos 
e cinco mil, setecentos e vinte e nove reais). O que representa um 
crescimento de 118,92% em relação ao exercício de 2021.

BALANÇO PATRIMONIAL 

SICOOB IMOB.VC. UMA COOPERATIVA FIGITAL

Figital é o termo  que representa a fusão entre as 
palavras físico e digital. Trata-se de uma nova

[...]

Para apoiar seus cooperados PJ na retomada da 
economia em 2022, pós pandemia, o Sicoob Imob.vc 
atuou como agente de repasse do PRONAMPE – 
Programa Nacional de Apoio às Microempresas e 
Empresas de Pequeno Porte, sendo negociado um 
montante de R$ 1.616.000,00 (um milhão, seiscentos e 
dezesseis mil reais).

Para atender as necessidades das empresas associa-
das ao Sicoob Imob, o Capital de Giro é uma linha de 
crédito ideal para suprir as demandas de caixa do 
empreendimento, no curto, médio o longo prazos. Em 
2022 foi disponibilizado um volume de R$ 
32.110.674,88 (trinta e dois milhões, cento e dez mil, 
seiscentos e setenta e quatro reais e oitenta e oito 
centavos).

O Sicoob Imob.vc disponibiliza para seus cooperados 
linhas de crédito diversificadas para a realização de 
sonhos e planos pessoais, desde a reforma da casa, 
investimento em estudos, fazer uma viagem sonhada 
e muito mais. 

Em 2022 disponibilizou R$ 31.177.587,20 (trinta e um 
milhões, cento e setenta e sete mil, quizentos e oiten-
ta e sete reais e vinte centravos).

Foram direcionados R$ 30.724.378,81 (trinta milhões, 
setecentos e vinte e quatro mil, trezentos e setenta e 
oito reais e oitenta e um centavos) em 2022 para o 
Financiamento de Veículos e R$ 17.882.210,18 
(Dezessete milhões, oitocentos e oitenta e dois mil, 
duzentos e dez reais e dezoito centavos) para outros 
bens e serviços, incluindo financiamento de 
imóveis, construção e energia fotovoltaica.

GANHO SOCIAL, MOTIVO ESPECIAL PARA SER 
UM COOPERADO DO SICOOB IMOB.VC.   

Além das inúmeras vantagens proporcionadas pelo